

Kutno, dnia 27 maja 2019 roku

ZR.0003.97.2019

Pan
Marek Drabik
Radny
Rady Powiatu Kutnowskiego

W związku ze złożonymi przez Pana zapytaniami dotyczącymi udzielenia informacji na temat rozprawy sądowej dotyczącej Muzeum Zamku w Oporowie w dniu 19. 03 .2019 r., o następującej treści:

1. Proszę o szczegółowe informacje czego dotyczyła rozprawa.
2. Kto oprócz Starosty ze strony Powiatu Kutnowskiego uczestniczył w rozprawie?
3. Jakie było rozstrzygnięcie po zakończonej rozprawie?
4. W jaki sposób (samochodem prywatnym, służbowym, pociągiem, autobusem) dotarł Starosta Kowalik do Warszawy?
5. Czy były na ten dzień dla Starosty lub osób mu towarzyszących, wystawiane jakiegokolwiek delegacje na okoliczność rozprawy?
6. Czy Zarząd zna termin kolejnej rozprawy, jeśli tak – jaki to jest termin?

przekazuję odpowiedzi na powyższe pytania.

Ad. 1

Sprawa wszczęta na skutek skargi na decyzję Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 08.10.2018 r. stwierdzającą, że decyzja Wojewody Łódzkiego z dnia 20.07.2004 r. przekazująca nieodpłatnie Powiatowi Kutnowskiemu prawo własności mienia Skarbu Państwa będącego we władaniu Muzeum Zamku w Oporowie, w części dotyczącej działki nr 209 została wydana z naruszeniem prawa, nie stwierdzając jednocześnie jej nieważności.

W uzasadnieniu Minister stwierdził, że Skarb Państwa nie stał się właścicielem przejętej nieruchomości, a jedynie posługiwał się wadliwym tytułem własności do skomunalizowanej nieruchomości. W ocenie Ministra doszło do rozdysponowania nieruchomości nie stanowiącą własności Skarbu Państwa. W konsekwencji oznacza to, że decyzja Wojewody Łódzkiego została wydana z naruszeniem prawa. Zdaniem Ministra nie było jednak możliwe stwierdzenie nieważności decyzji Wojewody Łódzkiego z uwagi na znaczny upływ czasu od jej wydania

oraz nieodwracalność skutków prawnych, w tym skutki społeczno – gospodarcze wywołane sporną decyzją w zakresie realizowania przez powiat zadań o charakterze ponadgminnym dotyczących kultury i ochrony dóbr kultury. Z uwagi na powyższe organ ograniczył się do stwierdzenia, iż powyższa decyzja została wydana z naruszeniem prawa i nie stwierdził jej nieważności.

Powyższe rozstrzygnięcie nadzorcze Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji zostało zaskarżone, jako wydane z naruszeniem prawa.

Ad. 2

W rozprawie uczestniczyli: Starosta Kutnowski - Daniel Kowalik, Adwokat - Wiesława Sobczyk, Dyrektor Muzeum - Zamku w Oporowie - Anna Majewska – Rau.

Ad. 3

Wyrokiem z dnia 19.03.2019 r. Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie wydanym w sprawie I SA/Wa 2175/18 nie podzielił stanowiska Ministra i uchylił zaskarżoną decyzję, uznając tym samym powiatyzację za niedopuszczalną prawnie. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, który będzie ponownie rozpoznawał sprawę związany jest poglądem prawnym zawartym w wyroku WSA.

Ad. 4

Starosta dotarł na rozprawę samochodem służbowym.

Ad. 5

W tym dniu wystawione zostały delegacje służbowe dla starosty i dyrektora muzeum.

Ad. 6

Z uwagi na uchylenie przez Wojewódzki Sąd Administracyjny w Warszawie zaskarżonej decyzji Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji akta sprawy zostaną zwrócone do tego organu, celem ponownego rozpoznania sprawy i wydania decyzji, z uwzględnieniem oceny prawnej dokonanej przez Wojewódzki Sąd Administracyjny.

STAROSTA KUTNOWSKI

Daniel Kowalik

Do wiadomości:

Pan Marek Ciapała – Przewodniczący Rady Powiatu Kutnowskiego